Therefore the universal basis of all contracts, namely exchange, is derived from nature; but some particular kinds of exchange, and the money payment itself, are derived from law;<sup>5</sup> although the older commentators on the law have not made this distinction sufficiently clear. Nevertheless all

<sup>1</sup> Pomponius Mela, *De situ orbis* III, 7.

<sup>2</sup> Digest XVIII, 1, 1.

<sup>3</sup> Natural History XXXIII, 1.

<sup>4</sup> Aristotle, *Nicomachean Ethics* 5, 5, 11 (1133<sup>a</sup> 20); *Politics* I, 9 (1257<sup>b</sup> 10) [Nummus = νόμος. The fact that this is an incorrect derivation does not of course affect the argument].

<sup>5</sup> Dist. I, C. VII; Aristotle, see note 4 above.

tamen omnes proprietatem rerum, saltem mobilium a iure gentium primario prodire, itemque contractus omnes quibus pretium non accedit.<sup>1</sup> Philosophi<sup>2</sup> τῆς μεταβλητικῆς quam translationem vertere licebit, genera statuunt duo: τὴν ἐμπορικὴν καὶ τὴν καπηλικὴν quarum ἐμπορικὴ quae ut vox ipsa indicat inter gentes dissitas, ordine naturae prior est, et sic a Platone ponitur.<sup>3</sup> Καπηλικὴ eadem videtur esse quae παράστασις<sup>4</sup> Aristoteli, tabernaria sive stataria negotiatio inter cives. Idem Aristoteles<sup>5</sup> τὴν ἐμπορικὴν dividit in ναυκληρίαν et φορτηγίαν quarum haec terrestri itinere, illa maritimo merces devehit. Sordidior autem est καπηλικὴ contra honestior ἐμπορικὴ et maritima maxime, quia multa multis impertit.<sup>6</sup>

Vnde navium exercitationem ad summam rempublicam pertinere dicit Ulpianus; institorum non eundem esse usum; quia illa omnino secundum naturam necessaria est. Aristoteles:<sup>7</sup> ἔστι γὰρ ἡ μεταβλητικὴ πάντων, ἀρξαμένη τὸ μὲν πρῶτον ἐν τοῦ κατὰ φύσιν, τῶ τὰ μὲν πλείω, τὰ δὲ ἐλάττω τῶν ἰκανῶν ἔχειν τοὺς ἀνθρώπους, 'est enim translatio rerum omnium coepta ab initio, ab eo quod est secundum naturam, cum homines partim haberent plura, quam sufficerent, partim etiam pauciora'. Seneca:<sup>8</sup> 'quae emeris, vendere; gentium ius est'.

Commercandi igitur libertas ex iure est primario gen-

<sup>1</sup> Castrensis ex Cino et aliis n. 20 et 28 on Digest I, 1, 5 (De iustitia et iure, L. Ex hoc iure).

<sup>2</sup> Plato, Sophista 223d.

<sup>3</sup> Plato, Republic II (p. 371) cited in Digest L, 11, 2 (De nundinis).

<sup>4</sup> Politica I, 11 (1258<sup>b</sup> 22-23).

<sup>5</sup> καὶ ταύτης μέρη τρία, ναυκληρία, φορτηγία, παράστασις are the exact words.

<sup>6</sup> Cicero, De officiis I, 150-151; Aristotle, Politica I, 9.